
Proponente: 85.B  
Proposta: 2024/791

del   18/11/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1340

del  19/11/2024

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ADERENTI ALLA RETE DIRITTO 
DI PAROLA PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI LINGUA ITALIANA 
E ATTIVITÀ DI INTEGRAZIONE LINGUISTICA ANNO SCOLASTICO 
2024-2025. IMPEGNO DI SPESA



OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ADERENTI ALLA RETE DIRITTO DI PAROLA PER 
LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI  LINGUA ITALIANA E ATTIVITÀ DI INTEGRAZIONE 
LINGUISTICA ANNO SCOLASTICO 2024-2025. IMPEGNO DI SPESA 
 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento 
al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con delibera  di  Giunta Comunale  n.  2 del  12/01/2023 è  stato  approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera  di  Giunta Comunale  n.  13 del  31/1/2023 è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento 
del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/1/2023;

 con  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  136  del  25/07/2023,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la verifica degli  equilibri  di  bilancio e la conseguente 
variazione;

 con provvedimento PG n. 25249 del 31/01/2020 così come modificato con decreto 
PG n. 174332 del 29/10/2020 a decorrere dal 01/11/2020 il Sindaco ha incaricato ad 
interim la dott.ssa Lorenza Benedetti delle funzioni di Dirigente del Servizio “Politiche 
di Welfare e Intercultura”, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 con provvedimento PG n. 32023 del 31/01/2023 il  Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale ad interim alla Dr.ssa Lorenza Benedetti della responsabilità di direzione 
del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”. L'incarico ha validità dal 01/02/2023 
sino  alla  scadenza  del  contratto  di  proroga  e  comunque non  oltre  il  termine  del 
mandato del Sindaco;

 con  provvedimento  PG n.  42296,  in  data  20/02/2020,  il  Sindaco  ha nominato  la 
dott.ssa  Lorenza  Benedetti  "Coordinatore  del  trattamento  dati  personali"  per  il 
Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”;

 con atto G.C. n.196 del 26/09/2024 è stata disposta la proroga al 31 gennaio 2025 di 
tutti i contratti dirigenziali in essere;

 tra i  prodotti  del PEG 2023-2025 è previsto il Prodotto 8917 denominato Diritto di 
parola, integrazione linguistica e multilinguismo con l’obiettivo “Progetti attuati con il 
territorio per la promozione dell’integrazione linguistica”;

Richiamati:

 la deliberazione di C.C. ID n.57 dell'11/04/2016 (modificata con delibera di Consiglio 
Comunale  ID  n°160  del  27/07/2020)  che  ha  approvato  il  Regolamento  per  la 
concessione di contributi, patrocinio e altri benefici economici;

 il  Documento  unico  di  Programmazione  che  prevede  all’Indirizzo  Strategico  2  la 
promozione di una “Città dell’educazione e della conoscenza”, collegate all’obiettivo 
10 dell’Agenda 2030 con l’azione 9.2 intitolata “Promozione delle diversità culturali”; 



 il  Documento  Strategico  Politiche  Interculturali  Progetto  “Ditutti”  approvato  dal 
Consiglio  Comunale il  9 novembre 2020 che riassume le politiche interculturali  in 
sinergia con la  Fondazione Mondinsieme e che è diventato parte integrante della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione indirizzo strategico 2 
“Città dell’educazione e della conoscenza”.

Considerato che:

   con  delibera  di  GC n  217  del  24/10/2024  la  Giunta  comunale  ha  approvato  la 
concessione di contributi ordinari per realtà aderenti alla Rete Dritto di Parola, per la 
realizzazione  di  corsi  di  lingua  italiana  e  attività  di  integrazione  linguistica  per  il 
periodo  anno  scolastico  2024-2025,  dando  mandato  alla  Dirigente  del  Servizio 
Politiche  di  welfare  e  Intercultura  di  predisporre  lo  schema  di  Avviso  pubblico 
(Allegato A), il modello di Domanda (Allegato B) per l’assegnazione di contributi per 
realtà aderenti alla Rete Diritto di parola per la realizzazione di corsi di lingua italiana 
e attività di integrazione linguistica per il periodo anno scolastico 2024-2025, allegati 
quale parti integrante e sostanziale; 

   con la stessa delibera è stata prenotata la spesa di 39.000,00 Euro  imputandola al 
Titolo 1, Missione 12, Programma 07  Piano finanziario  1.04.04.01.001 del Bilancio 
2024 – 2026 Esercizio 2024, al cap. 30896 “Contributi per potenziamento Rete Diritto 
di Parola”  PG 2024_8917, centro di costo 0228

   con R.U.A.D. 1623 del 05/10/2021 è stata costituita la rete Diritto di parola, composta 
da soggetti del terzo settore che dal 2016 con la propria attività sono impegnati nella 
promozione di azioni e strumenti per la valorizzazione dell’integrazione linguistica, del 
multilinguismo  e  della  lingua  madre  dei  cittadini  di  origine  internazionale,  che  si 
impegnano a fornire ai  cittadini  non italofoni,  gli  strumenti  per esercitare in  piena 
libertà il  diritto di espressione e conoscenza, elementi propedeutici  per una piena, 
consapevole e attiva cittadinanza;

 l’adesione formale alla Rete Diritto di Parola è avvenuta mediante partecipazione alla 
Manifestazione d’Interesse, come da Avviso Pubblico 2021/5088 del 7/10/2021, con 
la sottoscrizione del Regolamento;

 la Rete è tuttora aperta a ulteriori adesioni di altri soggetti attivi, in coerenza con le 
finalità descritte all’art. 2 del presente Accordo. Si legge all’art. 2: “Ciascun aderente 
è  libero  di  recedere  dall'adesione  alla  Rete  dandone  -  in  qualsiasi  momento  - 
comunicazione  scritta  ai  responsabili  del  Coordinamento.  All'atto  dell'adesione 
ciascuna associazione e istituzione comunicherà - come rappresentanza formale - il 
nominativo  di  un  Referente.  L'insieme dei  Referenti  costituisce  il  “Coordinamento 
della Rete” che funge da organismo decisionale e di rappresentanza della stessa”. 

Ritenuto pertanto necessario approvare lo schema di Avviso pubblico per la concessione di 
contributi alle associazioni aderenti alla rete Diritto di Parola, per la realizzazione di corsi di 
lingua italiana e attività di integrazione linguistica e interculturale relative all’anno scolastico 
2024-2025 (Allegato A) e i rispettivi allegati (A1, A2, A3, A4) quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento al fine di identificare i progetti necessari per portare avanti le 
attività indicate; 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



Visto:
- la Legge n. 328/2000 e ss. mm.;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
- la Legge n. 136/2010 e ss. mm.;
- la Legge Regionale n. 2/2003 e ss. mm.;
- la Legge Regionale n. 15/2018;
- la Legge Regionale n. 29/2004;
- la Legge n. 106/2016;
- il D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- la Legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- la Legge n. 124/2017 e ss. mm.;
- il Decreto Ministeriale n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto fra PA ed 

enti di Terzo settore;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici 

economici;
- la Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale approvata con Delibera ID n. 61 

del 14/04/2022

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, lo schema di avviso 
pubblico per la concessione di contributi alle associazioni aderenti alla rete Diritto di 
Parola,  per  la  realizzazione  di  corsi  di  lingua  italiana  e  attività  di  integrazione 
linguistica  e  interculturale  relative  all’anno  scolastico  2024-2025  (Allegato  A)  e  i 
rispettivi allegati (A1, A2, A3, A4, A5) quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

2. di  dare  atto  che,  con  successivi  provvedimenti,  si  provvederà  a  nominare  la 
Commissione,  ad  approvare  gli  esiti  della  procedura  nonché  ogni  altro  atto 
necessario;

3. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Lorenza Benedetti e 
che, per le operazioni connesse alla procedura, in particolare alla verifica dei requisiti, 
verrà supportata dal Servizio Appalti e Contratti;

4. di impegnare la spesa massima rimborsabile di complessivi € 39.000,00 al Titolo 1, 
Missione 12, Programma 07  Piano finanziario  1.04.04.01.001 del Bilancio 2024 – 
2026 Esercizio  2024,  al  cap.  30896 “Contributi  per  potenziamento  Rete Diritto  di 
Parola”  PG 2024_8917, centro di costo 0228;

5. di disporre l’invio al servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 comma 7 
del D.lgs. 18/8/2000 n. 267.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria e Responsabile del procedimento. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Lorenza Benedetti




	Proponente: 85.B
	Proposta: 2024/791
	del 18/11/2024
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2024-11-19T18:48:26+0100
	LORENZA BENEDETTI




